
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Urbanistica 

Area Tecnica - Urbanistica 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 29 del 05/04/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 05/04/2022    al n. 275 

 

 
 

 

OGGETTO:   SERVIZI DI PULIZIA E SANIFICAZIONE LOCALI COMUNALI. 

LIQUIDAZIONE FATTURA (CIG: ZC434E715C) 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

PREMESSO: 

 

 che, nel rispetto delle disposizioni dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.lgs. 50/2016 e smi, in data 

20.11.2020 è stata indetta trattativa diretta, con un unico operatore, sulla piattaforma telematica 

web https://www.acquistinretepa.it; 

 che la piattaforma telematica succitata ha assegnato alla Trattativa Diretta il Codice 

identificativo n. 1506442;  

 che è stata interpellata la Cooperativa Sociale Labor a r.l. ONLUS, CF 01523829676 con sede a 

Roseto degli Abruzzi, Via Giuseppe Di Vittorio, 14 – CAP 64026, regolarmente registrata sulla 

piattaforma telematica https://www.acquistinretepa.it;   

 che l’offerta è stata caricata sul sistema entro il termine ultimo previsto per la presentazione 

dell’offerta (ore 18 del 27.11.2020), che l’esame dell’offerta e degli altri documenti presentati 

dal soggetto ha dato esito positivo e che l’offerta stessa è stata pari a netti € 5.611,68, oltre € 

1.234,57 per IVA 22%, per una spesa complessiva pari a €  6.846,25; 

 che la stessa offerta, valevole per mesi tre, è stata comprensiva del servizio di pulizia degli 

Uffici Comunali per tre volte alla settimana, con n° 2 dipendenti e l’utilizzazione dei relativi 

prodotti, nonché l’igienizzazione delle parti comuni con protocollo anti Covid; 

 che, con Determinazione RG 852 del 02.12.2020, n° 76, previa acquisizione del DURC e del 

CIG (Z772F81E69), tale servizio è stato affidato  alla Cooperativa Sociale Labor a r.l. ONLUS, 

CF 01523829676 con sede a Roseto degli Abruzzi, Via Giuseppe Di Vittorio, 14 – CAP 64026; 

 

RICHIAMATA la Lettera Commerciale contenente i patti contrattuali Rep. 7/2020, n° 24902 del 

30.12.2020; 

 

RICHIAMATA la Determinazione RG 337 del 18.05.2021, n° 37 Progr. Ufficio, di affidamento del 

servizio di che trattasi per ulteriori mesi 7 (sette) alla Cooperativa Sociale Labor a r.l. ONLUS con 

sede a Roseto degli Abruzzi, Via Giuseppe Di Vittorio, 14 – CAP 64026, con contestuale 

assunzione di impegno di spesa complessivo pari a € 15.974,58, da finanziarsi nel modo seguente:  

- capitolo 1720 b.c.e. per € 10.152,85; 

- capitolo 1320 per € 5.821,71, R.P. 2018; 

 

https://www.acquistinretepa.it/
https://www.acquistinretepa.it/


Pag. 2 

DATO ATTO: 

 

Che, in data 21.05.2021, è stata sottoscritta la Lettera commerciale contenente i patti contrattuali per 

l’affidamento del servizio di pulizia e sanificazione dei locali comunali [Art. 32, comma 14, e 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.], registrata al n° 10586 di protocollo dell’Ente e 

repertoriata al prog. Ufficio n° 1/2021; 

 

 che il Consiglio dei Ministri, con Decreto del 14 dicembre 2021, ha prorogato fino al 31 

marzo 2022 lo stato di emergenza per il contenimento della pandemia da COVID-19; 

 

 con Decreto del Ministero dell'interno del 24 dicembre pubblicato in GU n 309 del 30.12 si 

stabilisce che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte 

degli enti locali è differito al 31 marzo 2022; 

 

 che, stante la necessità di non interrompere il servizio di pulizia e sanificazione dei locali 

comunali, viste anche le ulteriori restrizioni imposte per il contenimento della pandemia, con 

nota n° 26713 del 23.12.2021 si chiedeva alla Cooperativa Sociale Labor a r.l. ONLUS di 

comunicare la eventuale disponibilità ad operare, nelle more dell’approvazione del Bilancio 

di previsione 2022, almeno fino al 24 gennaio 2022; 

 

Acquisita tale disponibilità, giusta nota n° 26808 del 23.12.2021; 

 

CONSIDERATO: 

 

Che, con Determinazione RG 59 del 24.01.2022, n° 13 R. Uff. del 21.01.2022, è stato affidato, ex 

art. 51, comma 1, Legge n° 108/2021 di conversione del DL n° 77/2021, alla Cooperativa Sociale 

Labor a r.l. ONLUS, CF 01523829676 con sede a Roseto degli Abruzzi, Via Giuseppe Di Vittorio, 

14 – CAP 64026, il servizio di pulizia e sanificazione dei locali comunali fino al 24.03.2022, agli 

stessi patti e condizioni di cui alla Lettera commerciale n° 10586 di protocollo del 21.05.2021, rep. 

prog. Ufficio n° 1/2021, per un importo complessivo pari a € 6.846,24, comprensivo di imponibile 

per € 5.611,68 e IVA 22% (€ 1.234,56); 

 

Che, in data 16.03.2022, la Cooperativa Sociale Labor a r.l. ONLUS ha prodotto, al n° 5842 di 

protocollo dell’Ente, la fattura elettronica (N° DOC 24 del 15.03.2022), per un importo complessivo 

pari a € 2.282,08, comprensivo di imponibile per € 1.870,56 e IVA 22% (€ 411,52), relativa al 

periodo 24 gennaio 2022 – 23 febbraio 2022; 

 

Visto il Documento di regolarità contributiva (DURC), in corso di validità; 

Viste le disposizioni ex art.1 comma 629 lettera b) della L. 190/2014 (Legge di Stabilità 2015) e 

dall’art. 1 del D.L. 50/2017, secondo le quali “le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e 

servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell'IVA, devono versare direttamente 

all'Erario l'imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 24/07/2020 avente ad oggetto: 

"MACROSTRUTTURA E FUNZIONIGRAMMA:APPROVAZIONE MODIFICHE.", dalla quale 

risultano le competenze delle varie aree, come da funzionigramma allegato alla stessa; 

 

VISTO il Decreto Sindacale prot. n° 2197 del 01.02.2021, avente ad oggetto “Nomina del 

Responsabile dell’Area Tecnica II – Urbanistica 

 

VISTI: 



Pag. 3 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e smi, così come da ultimo 

modificato ed integrato dalla Legge 55/2019; - la legge 114 dell’ 11/8/2014 in particolare l’art. 

23 ter, comma 3; 

 - il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 - il vigente Statuto del Comune di Mosciano Sant’Angelo;  

- il Regolamento sull’organizzazione e il funzionamento degli uffici;  

- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 

217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 09/12/2015, esecutiva, recante 

“Approvazione Patto di integrità”;  

 

VERIFICATA l'insussistenza dell'obbligo di astensione in capo al Responsabile del Procedimento e 

al Responsabile di Area e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l'adozione 

del presente provvedimento ai sensi: 

a) del "Piano triennale di prevenzione della corruzione- Aggiornamento 2021/2023” approvato 

con Deliberazione di Giunta comunale n°31 in data 31.03.2021; 

b) del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano approvato con delibera 

di Giunta Comunale n.6/2014 e del nuovo Codice di condotta di cui all’ art. 59 del CCNL 

funzioni locali 21 maggio 2018; 

 

ACCERTATO che il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di 

pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016; 

  

Verificati altresì: 

a) la regolarità dell'istruttoria svolta dall'Ufficio; 

b) il rispetto della tempistica prevista dalla legge;  

c) l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa; 

d) la conformità a leggi, statuto e regolamenti,  

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l'effetto 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione;  

 

2) Di approvare la fattura elettronica (N° DOC 24 DEL 15.03.2022), per un importo 

complessivo pari a € 2.282,08, comprensivo di imponibile per € 1.870,56 e IVA 22% (€ 

411,52), relativa al periodo 24 gennaio 2022 – 23 febbraio 2022, relativa al servizio di 

pulizia e sanificazione dei locali comunali (CIG ZC434E715C), prodotta dalla Cooperativa 

Sociale Labor a r.l. ONLUS, CF 01523829676 con sede a Roseto degli Abruzzi, Via 

Giuseppe Di Vittorio, 14 – CAP 64026, acquisita in data 16.03.2022 al n° 5842 di protocollo 

dell’Ente; 

 

3) Di impegnare e liquidare alla Cooperativa Sociale Labor a r.l. ONLUS, CF 01523829676 

con sede a Roseto degli Abruzzi, Via Giuseppe Di Vittorio, 14 – CAP 64026, stante la 

regolarità del DURC, la somma di € 1.870,56 [importo non suscettibile di pagamento 

frazionato in dodicesimi ex art. 163, comma 5, lettera b) del Dlgs n° 267/00], traendo il 

relativo mandato di pagamento dal Cap. 1720 b.c.e, giusta Determinazione di prenotazione 

di impegno di spesa RG 59 del 24.01.2022, n° 13; 

 

4) Di impegnare e liquidare all’Erario dello Stato la somma di € 411,52 [importo non 

suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi ex art. 163, comma 5, lettera b) del Dlgs 



Pag. 4 

n° 267/00] quale IVA al 22%, traendo il relativo mandato di pagamento dal Cap. 1720 

b.c.e., giusta Determinazione di prenotazione di impegno di spesa RG 59 del 24.01.2022, n° 

13, secondo le disposizioni indicate in premessa; 

 

5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 

33/2013 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 05/04/2022 

 

Il Responsabile del Settore 

    Dott. Lodovico Emilio Serranò 



Pag. 5 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 05/04/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  05/04/2022 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


